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1 Johdanto 

Tässä selvityksessä tarkastellaan kuutta erillistä kohdetta ja kuvaillaan niiden metsi-

köiden laatua liito-oravan kannalta. Työn tavoitteena on selvittää pienten koulujen 

läheisyydessä sijaitsevien kohteiden liito-oravatilanne. Kohteet sijaitsevat Iivisnie-

messä, Matinkylässä, Suurpellossa, Kerassa ja Espoon keskuksessa. Työssä on kar-

toitettu liito-oravan jätöksiä keväällä 2021 ja luokiteltu metsiköitä liito-oravakoh-

teina.  

Toimeksiannon liito-oravaselvityksestä antoi hankepäällikkö Tuija Höysniemi Es-

poon kaupungin Tilapalveluista. Liito-oravaselvityksen maastotyön ja raportin ovat 

laatineet biologi, FM Anu Luoto ja biologi, FM Susanna Pimenoff. Lisäksi maasto-

työhän on osallistunut biologi FM Samuli Lehikoinen. Työtä on ohjannut biologi, 

FM Susanna Pimenoff Luontotieto Keiron Oy:stä. Raportin kuvat ovat Anu Luo-

don, ellei toisin mainita. 

2 Selvitysalueen sijainti  

Kuuden selvitysalueen sijainti esitetään kuvassa 1. Niiden yhteispinta-ala on noin 

12,2 hehtaaria. 

 

Kuva 1 Selvitysalueiden sijainti eteläisessä Espoossa.  
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3 Liito-oravan kartoitus 

3.1 Kartoitus maastossa 

Liito-oravan esiintyminen todetaan ulostepapanoiden perusteella. Maastossa etsi-

tään papanoita liito-oravien suosimien suurten puiden, yleensä kuusten ja haapojen 

juurilta. Maastotyö tehdään papanoiden löytämisen kannalta parhaiten soveltuvaan 

aikaan keväällä. 

Papanoiden esiintymisestä ei aina voida päätellä, että jokainen metsäinen alue, josta 

löytyy liito-oravan yksittäisiä papanoita, olisi liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-

paikka. Perusteena tähän on se, että liito-oravat, varsinkin koiraat, liikkuvat elinpii-

rinsä eri osissa laajalla alueella. Liito-orava käyttää elinpiirinsä osia vaihtelevasti eri 

vuodenaikoina ja vuosina.  

Maastokartoitukseen käytettiin yhteensä noin 8 tuntia 22. ja 23.3.2021. Kartoitus-

ajankohta oli hyvä, sillä vaikka paikoitellen oli vielä lunta, olivat papanat kartoitus-

aikana puiden juurilla selvästi näkyvillä ja ne oli helppo havaita. Kartoitus tehtiin 

jalan GPS-paikanninta hyödyntäen. Maastotyön teki Anu Luoto. Susanna Pimenoff 

teki kartoituksen Iivisniemen koulun ympäristöön 15.4.2021. Tällöin lumi oli jo su-

lanut ja papanoita löytyi helposti puunrunkojen tyviltä. Kartoituksessa avusti Samuli 

Lehikoinen, joka suoritti Iivisniemen kolojen tähystyksen endoskooppikameralla.  

Papanoita etsittiin suurimpien kuusten ja haapojen tyviltä. Papanapuiden lisäksi py-

rittiin löytämään kolopuita. Kolopuiden havaitseminen ei aina ole aivan yksinker-

taista, koska kartoittaja keskittyy enimmäkseen tarkkailemaan puiden tyviä. Koloja 

etsittiin etenkin kääpien vaivaamista haavoista sekä puista, joiden alla näkyi tikan 

työstämiä lastuja. Lisäksi haavoilta, joiden tyviltä löydettiin papanoita, etsittiin myös 

mahdollista koloa. Papanapuut, arvio papanoiden määrästä ja kolopuiden sijainnit 

tallennettiin GPS-paikantimeen. Lähekkäisistä papanapuista ei otettu koordinaat-

teja, sillä kartoituksen tavoitteena ei ollut kaikkien papanpuiden löytäminen. Lait-

teen osoittama sijainti voi metsäisessä ympäristössä heittää +-2 – 10 metriä.  

Kohteiden rajaamisessa käytettiin apuna GPS-paikanninta, jolta siirrettiin tiedot 

paikkatieto-ohjelmaan. 

3.2 Liito-oravakohteiden arvottamisen perusteet 

Kohteet arvotettiin tehtyjen havaintojen ja ulkoisten piirteiden perusteella kolmeen 

luokkaan, jotka selostetaan liitteessä 1. Lyhyesti ne ovat:  

1) Ydinalue. Alue, jolta löydettiin liito-oravan jätöksiä ja joka puuston sekä muiden 

ominaisuuksien osalta on liito-oravalle erittäin tärkeä osa elinpiiriä. Ydinalueella 

sijaitsee liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikka, joka on tiukasti suojeltu 

(LsL 49 §).  

2) Elinalue. Rajaus on puustonsa ja muiden ominaisuuksien perusteella osa liito-

oravan elinpiiriä. Rajaukselta on yleensä tehty kartoituksessa yksittäisiä papa-

nahavaintoja.  

3) Soveltuva metsä. Metsän ominaisuuksien perusteella liito-oravalle soveltuva 

metsä, josta kartoitusajankohtana ei löytynyt liito-oravan papanoita. Kohde voi 
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tulla liito-oravan asuttamaksi lähitulevaisuudessa, jolloin siitä tulee ydinalue tai 

elinalue.  

4 Iivisniemi 

Iivisniemen selvitysalue sijoittuu Iivisniemen koulun länsi- ja pohjoispuolelle. 

Koulu on rakennettu alavalle maalle, joka on ollut aikoinaan peltoa. Koulun ympä-

ristössä on pientaloasutusta, mutta myös useita kävelyreittejä viheralueilla. Koulun 

eteläpuolella on asfaltoitu pysäköintialue ja hiekkakenttä.  

4.1 Aiemmat havainnot 

Vanhimmat havainnot liito-oravasta selvitysalueelta ovat vuosilta 2012 ja 2013. Ma-

tinkylän suuralueen selvitystyössä vuonna 2014 on tehty aluerajaus, joka jatkuu pit-

känomaisena selvitysalueen länsipuolelle. Jokseenkin päällekkäinen aluerajaus on 

tehty vuonna 2012.  

Finnoon liito-oravaseurannan yhteydessä koulun pohjoispuolelta on havaittu joita-

kin niukasti papanoituja haapoja, joista on havaintoja myös koloista. Vuonna 2020 

on tunnistettu liito-oravan pesäpuu leikkipaikan pohjoisreunalta.  

 

Kuva 2 Aikaisemmat liito-oravahavainnot ja kohderajaukset Iivisniemessä.  

4.2 Liito-oravakohteet 

Selvitysalueelta rajattiin kaikkiaan neljä kohdetta, josta kaksi ovat ydinalueita. Ra-

jaukset ja havainnot esitetään kuvassa 3. Papanoituja puita havaittiin 20 kpl. Näillä 

oli keskimäärin kymmeniä papanoita, joskaan millään puulla ei löytynyt satoja papa-

noita. Havainnot viittaavat enemmänkin koiraan käyttämään elinpiiriin kuin naaraan 

asutukseen.  
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Kuva 3 Iivisniemen koulun molemmin puolin löytyy liito-oravan ydinalue.  

Itäinen ydinalue on uusi rajaus, vaikka pesäpuu on aiemmin tunnistettu. Rajauksella 

kasvaa lehtipuuvaltaista, väljää metsää. Puusto on syntynyt alavalle ja rehevälle pel-

tomaalle, jossa on tiheästi sarkaojia. Puusto on koivikkoa, jonka seassa on jonkun 

verran haapoja. Valtaojan varressa kasvaa useampi kookas tervaleppä. Ydinalueella 

kasvaa kolme nuorehkoa kuusta, josta kaksi sijoittuvat itäreunaan. Ydinalueen koko 

on 0,94 hehtaaria.  

Itäisen ydinalueen havaittu pesäpuu on keskikokoinen haapa aivan lasten leikkipai-

kan reunalla. Kolon suuaukolta näkyi roikkuvia sammalia. Kolosta ei ollut mahdol-

lista saada kunnollista sisäkuvaa, koska kolo oli sammalten täyttämä. Liito-oravalla 

on tapana vuorata kolo sammalilla. Ydinalueelta havaittiin 8 papanoitua puuta, jos-

kin papanamäärät olivat niukat.  

Läntinen ydinalue on tunnistettu aikaisemmin. Siltä havaittiin melko runsaasti pa-

panoita 11 puulta. Todennäköisesti pesäpuu sijaitsee ydinalueen eteläosassa, mutta 

koloa ei potentiaalisesta puusta onnistuttu havaitsemaan viereisten kuusten takia. 

Havaittu kolo on koivupökkelössä. Kohteen rajaus on tässä selvityksessä länsiosas-

taan epätarkka, koska selvitysalueen länsipuolelta ei tehty kartoitusta. Osa aiem-

masta rajauksesta sijoittuu koirapuistoon. Vuoden 2021 rajauksen koko on 0,66 

hehtaaria.  
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Kuva 4 Itäisellä ydinalueella kasvaa väljä koivikko. Pesäpuu osoitetaan nuolella.  

 

Kuva 5 Elinalueella kasvaa väljä lehtipuusto. Taka-alalla alkaa kuusia kasvava, läntinen ydin-

alue.  

Elinalue on rajattu ydinalueiden väliselle lehtipuuvaltaiselle kohteelle. Paikoin koo-

kas, mutta nuorehko puusto on kasvanut sarkaojitetulle pellolle. Koulun vieressä 

maapohja on kulunutta. Elinalueelta havaittiin kaksi kolohaapaa, mutta niiden alta 

ei löytynyt papanoita. Läntisempi oli turhan korkealla tähystykseen, mutta sen alla 

oli myös tikan tekemiä puruja ja siten tikan käyttämä, eli epätodennäköinen pesä 

tänä vuonna liito-oravalle. Itäisemmässä haavassa ei ollut asukasta eikä liito-oravalle 

tyypillistä vuorausta. Kohderajauksen pinta-ala on 1,4 hehtaaria.  

Pieni elinalue on rajattu Iivisniemen koulun itäpuolelle. Puusto on koivuvaltainen, 

mutta seassa kasvaa haapoja ja tuomea. Siitä havaittiin keskikokoinen kolohaapa, 

jonka kolot ovat yli 6 metrin korkeudessa. Näitä ei yltänyt tähystämään maasta käsin 

endoskoopilla. Haapojen alta ei löytynyt yhtään papanoita. Metsikkö tuskin on tällä 

hetkellä liito-oravan säännöllisesti käyttämä. Kohteen koko on 0,05 hehtaaria.  
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4.3 Ekologiset yhteydet 

Iivisniemen koulun ympäristössä ekologiset yhteydet ovat toimivat useaan suun-

taan. Alueella on tiheä ulkoilureittiverkosto, joita ympäröi vähintäänkin muutama 

puu, ellei siinä kasva metsää. Yhteydet toimivat sekä länteen että itään joko puus-

toisina tai metsäisinä yhteyksinä. Myös etelään on mahdollista kulkea puustoista yh-

teyttä pitkin, samoin pohjoiseen. Ainoa heikoksi luokiteltu yhteys kulkee koulun 

hiekkakentän länsipuolelta, jossa kasvaa muutamia puita ulkoilureitin varressa.  

 

Kuva 6 Metsäiset ja puustoiset yhteydet esitetään vihreällä. Heikko yhteys esitetään oranssilla ja se 

kulkee hiekkakentän länsilaitaa.  

4.4 Johtopäätökset ja suositukset 

Iivisniemen koulun ympäristössä asustaa liito-orava vuonna 2021. Sillä on käytettä-

vissään useampi potentiaalinen kolopuu, josta se käyttää varmuudella koulun poh-

joispuolella kasvavaa kolohaapaa. Selvitysalueella esiintyy useita kolopuita, josta ei 

tällä kartoituksella saatu merkkejä liito-oravan levähtämisestä. Liito-oravalla on 

useita vaihtopesiä käytössään. Kaikki kolot eivät ole sille soveltuvia, jotkut ovat va-

rattuja, toiset veden täyttämiä. Tikat kovertavat uusia koloja vuosittain, joten myös 

liito-orava saattaa siirtyä tulevaisuudessa käyttämään toisia koloja 

Kahden rajatun ydinalueen koko on kaikkiaan 1,6 hehtaaria ja elinalueiden koko 

1,45 hehtaaria. Tämä riittää niukasti liito-oravalle, kun Espoossa lähtökohdaksi on 

otettu yhden hehtaarin kokoisen ydinalueen ympärille tarvittavan noin neljä hehtaa-

ria elinaluetta. Toisaalta mahdollista elinaluetta on selvitysalueen lähiympäristössä, 

joten liito-oravalla on tällä hetkellä mahdollisuuksia valita ruokailualueensa. Melko 

varmaa on, että Iivisniemen koulun liito-orava käy myös selvitysalueen ulkopuolella 

laajalla elinpiirillään.  
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Liito-oravan itäiselle ydinalueelle sijoittuu asemakaavassa UL merkintä. Kaava mah-

dollistaa ilmeisesti leikkipuiston laajentamisen pohjoiseen. Tällä hetkellä liito-oravan 

lisääntymispaikka sijoittuu UL-merkinnän alaiselle alalle eikä puistoa voi laajentaa 

pohjoiseen heikentämättä lisääntymispaikkaa. Lisääntymispaikan heikentäminen on 

luonnonsuojelulain 49 § nojalla kiellettyä.  

5 Matinlahden koulu 

Matinlahden koulun selvitysalue sijaitsee Matinkylän kaakkoisosassa. Selvitysalu-

eella sijaitsee Matinlahden koulun piha-alue sekä pelikenttä. Lounaiskulmassa on 

kallioaluetta ja kangasmetsää. Luonnontilaista puustoa on myös selvitysalueen poh-

joisreunalla sekä kaakkoiskulmassa. Puustoisten alueiden maa on monin paikoin 

paljastunut kovan kulutuksen takia. 

Selvitysalueen pohjoispuolella on pääosin rakennettua aluetta. Länsi- ja lounaispuo-

lella on rakentamaton viheralue samoin kuin idässä, jossa on Koukkuniemen kun-

torata. Selvitysalueen pinta-ala on 3,5 hehtaaria. 

Matinlahden koulun selvitysalueella voimassa oleva asemakaava on vuodelta 1971. 

Siinä koulun alue on merkitty YO-merkinnällä, joka tarkoittaa opetustoimintaa pal-

velevien rakennusten korttelialuetta. 

5.1 Aiemmat havainnot 

Matinlahden koulun ympäristöstä on runsaasti aiempia liito-oravahavaintoja Es-

poon liito-oravatietokannassa (kuva 5). Matinlahden koulun selvitysalueelle sijoittuu 

kaksi aiempaa ydinaluerajausta. Näistä päiväkodin metsikkö on vuodelta 2019, ja 

sen on tehnyt luontokartoittaja virallisten toimeksiantojen ulkopuolella. Myös länti-

sempi kohde on rajattu virallisten toimeksiantojen ulkopuolella vuonna 2016. Kum-

maltakaan rajaukselta ei ole löytynyt pesäpuuta, vaan rajaukset on tehty runsaiden 

papanahavaintojen perusteella. Papanahavaintoja on kertynyt useammalta vuodelta, 

mikä osoittaa, että metsiköt ovat olleet liito-oravan jatkuvassa käytössä. 

Selvitysalueesta itään ja kaakkoon sijaitsee kaksi vuonna 2014 rajattua ydinaluetta. 

Myös näiltä kohteilta on papanahavaintoja useilta vuosilta. Lisäksi niillä sijaitsee use-

ampia tunnistettuja pesäpuita. Ydinalueet sijoittuvat Koukkuniemen kuntoradan 

ympäristöön alueelle, joka pääosin on voimassa olevassa kaavassa merkitty virkis-

tysalueeksi. Selvitysalueen ulkopuolelle jäävien vanhojen liito-oravan ydinaluera-

jausten pinta-ala on noin 3,7 hehtaaria. 
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Kuva 7 Aiemmat liito-oravahavainnot Matinlahden koulun lähialueelta 

5.2 Liito-oravakohteet 

Matinlahden koulun liito-oravan tiedossa olevat ydinalueet todettiin kevään 2021 

maastokäynnillä edelleen asutuiksi. Vanhat kohderajaukset säilytettiin pääosin en-

nallaan (kuva 9).  

Ydinaluerajaus 1 sijaitsee osittain selvitysalueella. Kohde on kuusivaltaista sekamet-

sää pohjoiseen laskevassa rinteessä. Haapoja kasvaa etenkin rajauksen pohjoisreu-

nalla metsän ja avoalueen välisellä kaistaleella. Koulua lähinnä olevalla alueella maan 

pinta on kulumisen vuoksi suurelta osin paljas. Liito-oravan papanoita löytyi usealta 

puulta vaihtelevia määriä (kaikkia puita ei ole merkitty gps:llä). Varsinaista pesäpuuta 

ei tältä kohteelta havaittu. Kohteen rajaus on pääosin sama kuin liito-oravatietokan-

nassa, mutta sen pinta-alasta poistettiin Matinlahdenkujalla sijaitseva pysäköintialue. 

Rajauksen pinta-ala on noin 0,96 hehtaaria. 

Pieni ydinalue 2 sijoittuu päiväkodin ja kerrostalon piha-alueen väliseen rinteeseen. 

Kohteella kasvaa järeitä kuusia, joiden alta löytyi melko runsaastikin papanoita. Ra-

jauksen itäosassa kasvaa muutamia varttuneita haapoja, joilta yhdeltä löytyi myös 

papanoita. Pesäpuuta ei havaittu, mutta runsas papanamäärä kertoo liito-oravan pi-

dempi aikaisesta oleskelusta. Kohderajaus on aiempaan verrattuna ennallaan ja sen 

pinta-ala on noin 0,3 hehtaaria. 

Selvitysalueen sisältä rajattiin vielä pieni metsikkö liito-oravan elinalueena (kohde 

5). Tältä kuusivaltaiselta rajaukselta löydettiin papanoita vain yhdeltä kuuselta.  
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Kuva 8 Liito-oravahavainnot sekä rajatut liito-oravakohteet Matinlahden koulun selvitysalueella. 

Selvitysalueen ulkopuolella sijaitsevat kohteet 3 ja 4 olivat myöskin liito-oravan asut-

tamia. Kohdetta 3 ei kartoitettu tarkasti, mistä johtuu vähäinen papanapuiden 

määrä. Kohteen rajaus on säilytetty ennallaan, sillä puustossa ei ole tapahtunut muu-

toksia. Kohde 4 tarkistettiin aina Koukkuniemessä sijaitsevalle toiselle selvitysalu-

eelle asti. Vankasti asuttu (tuhansia papanoita) pesäpuu löytyikin Koukkuniemestä. 

Pesäpuu on ollut tiedossa jo aiemmin. Kohteen rajausta ei ole muutettu, sillä puusto 

on säilynyt ennallaan. 

5.3 Ekologiset yhteydet 

Liito-oravan on mahdollista liikkua selvitysalueen sisällä, joskin yhteys kohteelle 2 

kulkee lehtipuuvaltaisten puurivien kautta. Matkaa on kuitenkin melko lyhyt. 

Yhteydet lähimpiin selvitysalueen itäpuolella sijaitseviin ydinalueisiin ovat pääosin 

toimivia puustoisia yhteyksiä. Niissä on lyhyitä kapeikkoja, joissa yhteys kulkee puu-

rivien kautta. Länteen päin yhteydet kulkevat asutuksen keskellä piha- ja katupuiden 

varassa. Yhteyksien varrella on kuitenkin pieniä metsiköitä, jotka ovat tulleet liito-

oravan asuttamiksi ydinalueiksi. 

5.4 Johtopäätökset ja suositukset 

Matinlahden koulun lähistöllä on runsaasti aiempia liito-oravahavaintoja ja rajattuja 

ydinalueita. Näistä ydinalueista tarkastettiin tässä työssä neljä koulua lähinnä olevaa 

rajausta ja niiden todettiin olevan edelleen asuttuja. Aiemmat kohderajaukset ovat 
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säilyneet ennallaan, eikä puustossa huomattu merkittäviä muutoksia. Tarkastettujen 

ydinalueiden pinta-ala on noin neljä hehtaaria. Lisäksi idässä Iirislahden puoleisella 

reunalla on kohde, jonka pinta-ala on vajaa kaksi hehtaaria. Yhteensä koko Matin-

lahden koulu- Koukkuniemi metsäalueella on noin viis hehtaaria rajattuja liito-ora-

van ydinalueita. Näiden rajausten ulkopuolella on melko paljon ruokailuun soveltu-

vaa lehtipuustoa. 

Tehtyjen papanahavaintojen perustella Koukkuniemessä, kohteella 4, on todennä-

köisesti naaraan pesäpuu. Kyseisen puun alla oli erittäin runsaasti papanoita, mikä 

viittaa pitkäaikaiseen oleskeluun kyseisessä puussa. Rajatut liito-oravakohteet riit-

tävä hyvin naaraalle myös lisääntymisajan elinpiiriksi. Naaraan lisäksi alue voi kuulua 

1–2 uroksen elinpiriin. Esimerkiksi vuonna 2013 tehdyssä radiopantaseurannassa 

Matinlahden koulun ja Koukkuniemen alueelta pannoitettiin kaksi liito-oravakoi-

rasta (Ympäristötutkimus Yrjölä 2014).  

Vaikka selvitysalueen ympäristössä vaikuttaa olevan riittävästi liito-oravalle sopivaa 

metsäaluetta on suositeltavaa pyrkiä säilyttämään olemassa olevaa puustoa niin laa-

jasti kuin mahdollista. Rakentamista suunniteltaessa on huomioitava myös toimen-

piteistä jäävälle puustolle mahdollisesti aiheutuvat muutokset tuuli-, valo- ja kos-

teusolosuhteissa. Nämä muutokset voivat aiheuttaa puuston kuolemista, jolloin 

liito-oravalle sopivan metsän pinta-ala edelleen kaventuu. Suunnittelussa kannattaa 

hyödyntää joko kaupungin ympäristötoimen asiantuntemusta tai ulkopuolista luon-

tokonsulttia liito-oravan ydinalueiden säilymisen varmistamiseksi. 

 

Kuva 9 Matinlahden koulun läheistä puustoa liito-oravakohteella 1 
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Kuva 10 Päiväkodin ja kerrostalojen väliin jäävä pieni metsikkö on liito-oravan asuttama 

(kohde 2). 

6 Maakirjantie (Suurpelto) 

Maakirjantie sijaitsee Suurpellon rakentuvan asuinalueen ja metsäisen keskuspuis-

toon kuuluvan Kokinmetsän reuna-alueella. Selvitysalueen pinta-ala on 1,4 hehtaa-

ria. Kohde on rakentamaton. Sen länsiosassa kulkee ulkoilureitti. Itäpuolella on ker-

rostaloja ja luoteispuolella uudehko rivitalo (kuva 9).  

Kohteen puusto on lehtipuuvaltaista ja alueen keskiosa on puoliavointa. Ulkoilutien 

länsipuolella on kuusivaltaista metsää, jossa kuusten seassa kasvaa joitakin kookkaita 

haapoja sekä korpilaikulla myös tervaleppää. 

Selvitysalue on asemakaavassa merkitty yleisten rakennusten korttelialueeksi. Voi-

massa oleva asemakaava on vuodelta 2006. 

6.1 Aiemmat havainnot 

Maakirjantien selvitysalueelta ei ole aiempia liito-oravahavaintoja (kuva 9). Lähin 

ydinalue on selvitysalueen eteläreunasta noin 100 metriä itään. Ydinalue on rajattu 

vuonna 2017 Olarinniityn liito-oravaselvityksen yhteydessä (Ympäristösuunnittelu 

Enviro 2017/Espoon ympäristökeskus 2021). Lännessä lähin rajattu ydinalue on 

noin 200 metrin etäisyydellä. Ydinalue on rajattu vuonna 2015 Vedakärrin liito-ora-

vaselvityksen yhteydessä (Luontotieto Keiron 2015). Yksittäinen havaintopiste sel-

vitysalueen koillispuolella asutuksen keskellä on yleisöhavainto liito-oravasta ker-

rostalon terassilla vuonna 2015. 
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Kuva 11 Aiemmat liito-oravahavainnot Maakirjantien lähialueelta. Selvitysalue osoitetaan sinisellä 

rajauksella.  

6.2 Liito-oravakohteet 

Maakirjantien selvitysalueelta rajattiin kaikkiaan kolme liito-oravakohdetta, ks. kuva 

10. Papanapuita havaittiin 11 kpl, joista yksi on pesäpuu.  

Kohde 1 on ydinalue, joka sijoittuu suurelta osin selvitysalueen länsipuolelle. Pesä-

puu on kuitenkin rajatulla selvitysalueella lähellä ulkoilutietä. Rajatun ydinalueen 

pinta-ala on 0,74 hehtaaria. Ydinalue on puustoltaan varttunutta kuusivaltaista met-

sää. Lehtipuuta kuten haapaa ja tervaleppää on erityisesti ulkoilutien lähellä. 

Kohde 2 on osa liito-oravan elinaluetta. Lehtipuuvaltaisessa melko harvapuustoi-

sessa metsikössä kasvaa pääasiassa suuria koivuja, mutta myös haapoja. Kuusia on 

vain yksittäin. Papanoita löytyi sekä haapojen että kuusten tyviltä. Tässä metsikössä 

ei havaittu kolopuuta ja kohde vaikuttaa tällä hetkellä lähinnä ruokailualueelta. Mi-

käli haapoihin syntyy koloja, voi liito-orava tulevaisuudessa käyttää metsikköä myös 

levähdyspaikkana. 

Kohde 3 on luokiteltu elinalueeksi, vaikka siltä ei tehty nyt papanahavaintoja. Met-

sikössä kasvaa pääasiassa eri-ikäistä haapaa, joista osa on kookastakin. Haapapuusto 

tarjoaa liito-oravalle ravinnonlähteen ydinalueen läheisyydessä. 
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Kuva 12 Liito-oravahavainnot sekä rajatut liito-oravakohteet Maakirjantien selvitysalueella 

6.3 Ekologiset yhteydet 

Liito-orava pystyy tällä hetkellä liikkumaan esteettä selvitysalueen kohteiden välillä. 

Selvitysalueelta on myös esteetön yhteys laajemmalle metsäalueelle, jonka kautta 

liito-oravan on mahdollisuus kulkea lähimpiin tiedossa oleville ydinalueille. Metsäi-

set yhteydet toimivat siis selvitysalueelta länteen ja etelään sekä kaakkoon. Idässä 

kerrostaloalue katkaisee suoran kulkuyhteyden. Pohjoiseen Maakirjantien yli on toi-

miva puustoinen yhteys, mutta se päättyy tällä hetkellä Viisasten puiston avoimiin 

nurmialueisiin. Kaavan mukainen rakentaminen tulee jatkossa katkaisemaan kysei-

sen yhteyden. 

6.4 Johtopäätökset ja suositukset 

Maakirjantien selvitysalueelta rajattiin uusi liito-oravan ydinalue. Alueelta ei ollut 

lainkaan aiempia liito-oravahavaintoja, vaikka niitä lähialueelta on tehty. Rajattu 

ydinalue sijoittuu pääosin selvitysalueen ulkopuolelle, mutta havaittu pesäpuu on 

niukasti selvitysalueen puolella. Ydinalueen lisäksi rajattiin kaksi lehtipuuvaltaista 

metsikköä elinalueina. 

Selvitysalue on asemakaavassa yleisten rakennusten korttelialuetta Kabiksenreitin ja 

Klariksentien kerrostaloalueen välissä. Voimassa olevassa asemaakaavassa rakenta-

minen on osoitettu selvitysalueen pohjoisosaan. Mikäli rakentaminen toteutuu, hä-

viää elinalueena rajattu kohde 2 kokonaan. Eteläisempi kohderajaus 3 säilyy, samoin 

kuin koko ydinaluerajaus, joka on kaavoittamattomalla metsäalueella. 
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Kaavan mukaisen rakentamisen voidaan katsoa heikentävän jonkin verran liito-ora-

van elinoloja, koska sen elinalue pienenee. Toisaalta ydinalue ja toinen ruokailuun 

sopiva metsikkö säilyvät. Lisäksi vieressä on laaja yhtenäinen metsäalue, jossa liito-

orava voi helposti liikkua etsimässä ravintoa ja sopivia pesä- ja levähdyspaikkoja. 

Tämän selvityksen perusteella arvioidaan, että liito-oravan elinalueen heikkenemi-

nen ei ole niin merkittävä, että se estäisi rakentamisen kohteen 2 alueelle. Kohteen 

2 alueelta suositellaan säilytettäväksi olemassa olevaa puustoa, etenkin haapoja, jos 

vain mahdollista. Kohteen 3 haapapuusto tulee säilyttää liito-oravan ruokailupuus-

tona. 

 

Kuva 13 Kuvassa vasemmalla näkyvässä kuusikossa on liito-oravan asuttama ydinalue (kohde 

1). Oikealla on elinaluerajaus (kohde 3) ja sen takana kauempana näkyy kohteen 2 elinalueen 

puustoa. 

7 Kera 

Keran pieni selvitysalue sijaitsee Kilon kaupunginosassa lähellä Keran asemaa ja 

Nihtisiltaa. Selvitysalue sijoittuu kahden pientaloalueen väliselle metsäkaistaleelle ja 

se rajautuu Nihtisillantiehen etelässä ja kaakossa. Selvitysalueen pinta-ala on 0,8 

hehtaaria. 

Selvitysalue on rakentamatonta, pääosin puustoista kuusivaltaista sekametsää. Itä-

reunalla on avoin kallioalue. 

Selvitysalueen asemakaava on vuodelta 1980 ja siinä alue on merkitty pääosin yleis-

ten rakennusten korttelialueeksi. 

7.1 Aiemmat havainnot 

Varsinaiselta selvitysalueelta ei ole aiempia liito-oravahavaintoja (kuva 12). Selvitys-

alue on todettu liito-oravalle soveltuvaksi mm. vuonna 2020 tehdyssä selvityksessä 
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(Luontotieto Keiron Oy 2020). Espoon liito-oravatietokannassa alueen kautta kul-

kee liito-orava yhteys. Selvitysalueen etelä/kaakkoispuolella on aiemmin tunnistettu 

liito-oravan ydinalue. Ydinalue on rajattu ensimmäisen kerran vuonna 2014, Nuija-

lantien puoleiseen reunaan. ELKS-selvityksessä rajaus on ollut laajempi. Ydinalu-

eella on myös tunnistettu pesäpuu. Papanahavaintoja on tehty useampana vuotena. 

Laajemman rajauksen länsiosa on hakattu talvella 2019–20 ja vain itäreunan metsä 

on enää jäljellä.  

 

Kuva 14 Aiemmat liito-oravahavainnot Keran lähialueelta 

7.2 Liito-oravakohteet 

Selvitysalueelta ei tehty havaintoa liito-oravasta keväällä 2021. Selvitysalueelle teh-

tiin liito-oravan elinaluerajaus (kohde 2), joka jatkuu selvitysalueelta länteen (kuva 

13). Kohteen puusto on kuusivaltaista, ja osa kuusista on järeitä. Myös haapoja esiin-

tyy, etenkin rajauksen reunoilla. Rajauksen pinta-ala on 0,87 hehtaaria. 

Selvitysalueen kaakkoispuolella kohderajaus 1 on aiemmin rajattu ydinalue, joka on 

edelleen liito-oravan asuttama. Kaikkia papanapuita ei ole merkitty. Kohteen puusto 

on ennallaan ja hyvin liito-oravalle soveltuvaa. Rajauksen pinta-ala on 0,88 hehtaa-

ria. Ydinalueen vieressä kohde 3 on talvella 2019–20 hakattu liito-oravametsä, joka 

on kelvoton liito-oravalle useita vuosikymmeniä.  
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Kuva 15 Liito-oravahavainnot sekä rajatut liito-oravakohteet Keran selvitysalueella. 

7.3 Ekologiset yhteydet 

Keran selvitysaluetta voidaan pitää keskeisenä Turunväylän ja pääradan välisen itä-

länsisuuntaisen yhteyden kannalta. Yhteys kulkee kaakosta luoteeseen selvitysalueen 

lävitse. Yhteys tulee Nihtisillantien eteläpuoliselle ydinalueelle (kohde 1) idästä Nih-

tisillantien ja rakennetun alueen välistä puustoa pitkin ja ylittää Nuijalantien (kts. 

kuva 12). Yhteys jatkuu kohteelta 1 Nihtisillantien yli selvitysalueelle ja siitä edelleen 

luoteeseen ja länteen kohteen 2 kautta. Sekä ydinalueen (kohde 1) että soveltuvan 

metsän (kohde 2) säilyminen puustoisina mahdollistavat Nihtisillantien ylityksen. 

7.4 Johtopäätökset ja suositukset 

Keran selvitysalueen puusto on säilynyt ennallaan vuoteen 2020 verrattuna, jolloin 

kartoittaja kävi alueella edellisen kerran. Osa kartoituksen kohteena olleesta met-

sästä on soveltuvaa liito-oravalle. Liito-oravasta ei kuitenkaan nyt tehty havaintoja 

itse selvitysalueelta, mutta heti sen kaakkoispuoleiselta ydinalueelta. Tästä syystä 

metsä on luokiteltu elinalueeksi, koska liito-orava tarvitsee ydinalueen yhteyteen 

useita hehtaareita elinaluetta. Ydinalueen metsikkö on aiemman hakkuun myötä 
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pinta-alallisesti jäänyt turhan pieneksi liito-oravalle, joka lisää tarvetta elinalueen ra-

jaamiseksi.  

Selvitysalueen metsikkö on tällä hetkellä merkittävä toimivan ekologisen yhteyden 

osana. Metsän kautta kulkee ainoa toimiva yhteys Nihtisillantien eteläpuoliselta asu-

tulta ydinalueelta tien yli pohjoiseen. 

Selvitysalueen rajatun liito-oravan elinalueen puusto suositellaan säilytettäväksi 

mahdollisimman laajasti. Ehdoton minimileveys toimivalle ekologiselle yhteydelle 

on puun mitan (n. 20-30 m) levyinen käytävä, joka mahdollistaa yhteyden säilymi-

sen. Puiden säilyminen Nihtisillantien varressa on myös edellytys yhteyden säilymi-

selle. Mahdollisten rakentamistoimien vaikutukset jäljelle jäävään puustoon tulee 

huomioida jo suunnitteluvaiheessa. Rakentamiseen liittyvä puuston kaataminen ja 

maaperän muokkaus muuttavat jäljelle jäävän metsän valo-, tuuli- ja kosteusoloja. 

Nämä muutokset voivat aiheuttaa esimerkiksi kuusten kuivumisen ja kuolemisen tai 

kaatumisen, jolloin liito-oravayhteys voi heiketä merkittävästi. 

 

Kuva 16 Kalliota selvitysalueen kaakkoiskulmassa ja taustalla elinalueeksi luokitellun metsän 

(kohde 2) puustoa. 
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Kuva 17 Nihtisillantien ylityskohta idästä päin kuvattuna. 

8 Kiltakallio (Kaupunginkallio) 

Kiltakallion selvitysalue sijoittuu Espoon keskuksen eteläpuolelle. Idässä se rajautuu 

Sunantiehen, muualla pääosin rakennettuun alueeseen. Selvitysalueen pinta-ala on 

2,3 hehtaaria. 

Selvitysalue on suurelta osin rakentamaton kalliomäki, jonka rinteillä kasvaa havu-

puuvaltaista sekametsää. Pääpuuna on pääosin kuusi, mutta paikoin myös mänty. 

Osa kuusista on hyvin järeitä. Alueella on kolme omakotitaloa, joiden pihat ovat 

varsin luonnontilaisia. Alueelta on tehty luontoselvitys vuonna 2015 (Luontotieto 

Keiron Oy 2015). Voimassa olevassa asemakaavassa vuodelta 1988 alue on suurelta 

osin merkitty yleisten rakennusten korttelialueeksi. 

8.1 Aiemmat havainnot  

Kiltakalliosta ei ole tehty aiempia liito-oravahavaintoja. Alueella on katsottu olevan 

liito-oravalle soveltuvaa metsää vuoden 2015 luontoselvityksessä sekä ELKS-kar-

toituksissa vuonna 2014 (Luontotieto Keiron 2015). Vuonna 2020 tehdyssä Espoon 

keskuksen laajassa liito-oravatarkastelussa alue on myös määritelty soveltuvaksi 

metsäksi (Luontotieto Keiron 2021). 

Lähimmät liito-oravahavainnot ovat Sunantien itäpuolelta Kirstinrinteestä. Rinne-

metsään on rajattu laaja elinalue sekä itäosaan myös ydinalue. Papanahavaintoja on 

melko runsaasti usealta vuodelta. 
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Kuva 18 Aiemmat liito-oravahavainnot Kiltakallion lähialueelta. Selvitysalue osoitetaan sinisellä ra-

jauksella.  

8.2 Liito-oravakohteet 

Kiltakallion selvitysalueelta ei tehty havaintoja liito-oravasta kevään 2021 maasto-

käynnillä. Liito-oravalle soveltuvana metsänä rajattiin kaksi kohdetta (kuva 19). Mo-

lemmat rajatut kohteet 1 ja 2 ovat kuusivaltaisia lehtomaisia rinnemetsiä, joissa kuu-

sen ohella kasvaa mäntyä ja koivua. Haapaa esiintyy niukemmin. Rajatun soveltuvan 

metsän pinta-ala on yhteensä 0,73 hehtaaria. 
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Kuva 19 Rajatut liito-oravakohteet Kiltakallion selvitysalueella. 

8.3 Ekologiset yhteydet 

Liito-orava pystyy liikkumaan esteettä selvitysaluerajauksen sisällä. Selvitysalueen 

kautta kulkee tunnistettu liito-oravayhteys, joka on merkittävä koko Espoon kes-

kuksen alueella (kts. kuva 16). Kiltakallion selvitysalueen kautta kulkee keskeinen 

liito-oravayhteys Espoon keskuksen alueella, joka yhdistää Kirstinrinteen ydinalu-

een laajempiin metsäalueisiin lännessä. 

8.4 Johtopäätökset ja suositukset 

Kiltakallion selvitysalue on säilynyt ennallaan vuoteen 2015 verrattuna. Alueelta ei 

edelleenkään tehty havaintoja liito-oravasta, vaikka se hyvin lajille soveltuukin. Alu-

eelle tehtiin kaksi soveltuvan metsän rajausta, jotka ovat kuusivaltaisia sekametsiä. 

Kohderajaukset sijoittuvat kalliomäen alarinteeseen. 

Kaavassa selvitysalueen keskiosa kallion päällä on merkitty yleisten rakennusten 

korttelialueeksi. Rakennettavaa aluetta kiertää kasvullisena pidettävä alueen osa. So-

veltuva metsä kohteella 1 sijoittuu lähes kokonaan alueelle, jolle ei voimassa olevassa 

asemakaavassa ole osoitettu rakentamista. Kohde 2 on yksityisellä tontilla, ja se on 

osittain erillispientalojen aluetta. 

Soveltuvat metsät suositellaan säilytettäviksi puustoisina niin laajalti kuin mahdol-

lista. Puuston säilyminen tulee huomioida myös kohderajausten ulkopuolella, sillä 

ylärinteessä tehtävä puiden kaataminen tai maaperän muokkaus vaikuttaa myös ala-

rinteellä. Puuston kaataminen altistaa etenkin reunakuuset tuulen vaikutukselle. 

Mahdollinen maaperän muokkaus rakentamisen takia vaikuttaa kosteusoloihin, 

mikä voi kuivattaa alarinnettä ja aiheuttaa kuusten kuivumista. Erityisen tärkeää on 

huomioida liito-oravayhteyden säilyminen alueella. 
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Kuva 20 Soveltuvaa metsää kohderajauksella 1. Rinteeseen on syntynyt runsaasti lahopuuta. 

9 Sunan koulu 

Sunan koulun selvitysalue sijoittuu koulurakennuksen etelä- ja lounaispuolelle osit-

tain sen piha-alueelle sekä ympäröivälle viheralueelle. Kaakossa selvitysalueen rajan 

muodostaa rivitalojen pihapiiri.  

Selvitysalue on puustoltaan osittain kuusivaltaista, mutta alueella virtaavan puron 

varressa on rehevää tuomivaltaista lehtoa. Haapoja on etenkin Solisevantien var-

ressa sekä länsiosan puoliavoimella alueella. Koko selvitysalue on varsin kulunut ja 

etenkin koulun lähellä aluskasvillisuus on kokonaan hävinnyt. Puron varressa on 

jonkin verran roskaa. 

Selvitysalueella voimassa oleva asemakaava on vuodelta 1984 ja siinä koulu ja sen 

piha-alue ovat yleisten rakennusten korttelialueella. Viereisessä kaavassa selvitysalu-

een etelä- ja lounaisreunassa on lähivirkistysaluetta. Selvitysalueen pinta-ala on 0,9 

hehtaaria. 

9.1 Aiemmat havainnot 

Selvitysalueelta ei ole aiempia liito-oravahavaintoja. Havaintoja ei ole myöskään ai-

van lähiympäristöstä vaan lähin liito-oravatietokannassa näkyvä rajaus on Sunan-

laaksossa. Espoon keskuksen laajassa liito-oravatarkastelussa (Luontotieto Keiron 

Oy 2021) on selvitysalueelta rajattu liito-oravalle soveltuvia metsiä. Rajauksista yksi 

ulottuu myös selvitysalueelle. Soveltuvia metsiä on Hösmärinniityn reunametsässä 

sekä Solisevanpuistossa. Selvitysalueen eteläreunassa kulkee tunnistettu liito-ora-

vayhteys (kuva 19). Hösmärinniityn ja Solisevanpuiston suunnista tulevat yhteydet 

yhdistyvät Solisevantien jälkeen yhdeksi yhteydeksi, joka jatkuu Sunantien yli Su-

nanlaaksoon. 
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Kuva 21 Aiemmat liito-oravahavainnot Sunan koulun lähialueelta 

9.2 Liito-oravakohteet 

Selvitysalueelta on rajattu kaksi vierekkäistä kohdetta liito-oravalle soveltuvana met-

sänä. Rajattu kohde 1 sijoittuu osittain koulun piha-alueelle ja sen pinta-ala on noin 

0,4 ha. Rajatussa metsikössä kasvaa useita järeitä kuusia purolaakson rinteillä. Soli-

sevantien lähellä on myös pieni haaparyhmä, jossa kasvaa muutama kookas haapa 

keskikokoisten joukossa. Puron varressa kasvaa nuorta haapaa koivujen, leppien ja 

tuomien seassa. Puro varrella lännessä on ruokailuun sopivaa lehtipuustoa vielä li-

sää, mutta ruokailualuetta ei ole tässä rajattu erikseen. Rinteen yläosa, kohde 2, si-

joittuu koulun piha-alueelle ja sen maanpinta on hyvin kulunutta. Puusto muodos-

tuu pääosin kuusista sekä joistakin männyistä ja koivuista. Kohteen puusto ei ole 

liito-oravan kannalta yhtä laadukasta kuin kohteen 1 puusto. Sen pinta-ala on noin 

0,2 ha. 
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Kuva 22 Rajatut liito-oravakohteet Sunan koulun selvitysalueella 

9.3 Ekologiset yhteydet 

Selvitysalueella ei ole tällä hetkellä esteitä liito-oravan liikkumiselle, vaan alue on 

kokonaisuudessaan puustoinen. Selvitysalueen kautta kulkeva aiemmin tunnistettu 

yhteys on edelleen toimiva puustoinen ja metsäinen yhteys. Selvitysalueen eteläreu-

nassa kulkee tunnistettu liito-oravayhteys (kuva 19), joka on edelleen toimiva puus-

toinen ja metsäinen yhteys. Hösmärinniityn ja Solisevanpuiston suunnista tulevat 

yhteydet yhdistyvät Solisevantien jälkeen yhdeksi yhteydeksi, joka jatkuu Sunantien 

yli Sunanlaaksoon. 

9.4 Johtopäätökset ja suositukset 

Sunan koulun alueella ei edelleenkään havaittu merkkejä liito-oravasta. Puusto on 

sinänsä lajille soveltuvaa, ja tästä syystä alueelle on tehty soveltuva metsän -kohde-

rajaukset. Liito-oravan ekologinen yhteys kulkee osittain selvitysalueella ja sen reu-

nalla. 

Liito-oravalle soveltuvan metsikön puusto tulee huomioida mahdollisia rakennus-

toimia suunniteltaessa. Puustoa tulisi pyrkiä säilyttämään myös yleisten rakennusten 

korttelialueella ekologisen yhteyden turvaamiseksi. Suunnittelussa tulee huomioida, 

että kohderajauksella 2 tehtävät muutokset puustossa tai maaperässä vaikuttavat to-

dennäköisesti myös alarinteen kohteen 1 puustoon. Puuston kaataminen altistaa 

etenkin reunakuuset tuulen vaikutukselle. Mahdollinen maaperän muokkaus raken-

tamisen takia vaikuttaa kosteusoloihin, mikä voi kuivattaa alarinnettä ja aiheuttaa 

kuusten kuivumista. 
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Kuva 23 Liito-orava soveltuvaa puustoa Sunan koulun piha-alueella. 
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LIITE 1 Liito-oravakäsitteiden kuvaukset 

11 Kohderajausten luokittelu 

Seuraavassa esitetään ”Espoon keskuksen liito-oravien ja maankäytön yhteensovit-

taminen” selvitysraportissa kohderajauksista käytetyt keskeiset käsitteet sekä niiden 

kuvaus. Käsitteitä on käytössä tätä luetteloa enemmän, koska eri selvityksissä, eri 

paikkakunnilla ja eri vuosina on käytetty vähän erilaisia sanoja tai sanojen sisältöjä. 

Myös Espoon liito-oravaselvityksissä on käsitteiden sisällöissä ollut reilun vuosi-

kymmenen aikana eroavaisuuksia varsinkin soveltuvan ja elinalueen osalta, jotka se-

littyvät ohjeistuksen muutoksilla ja luontokartoittajien omilla tulkintaeroilla.  

11.1 Ydinalue 

Ydinalue on liito-oravan elinpiirillä keskeisin liito-oravan käyttämä metsikkö, jolla 

sijaitsee luonnonsuojelulain 49 § nojalla suojeltu lisääntymis- ja levähdyspaikka. 

Metsiköstä on löydetty liito-oravan papanoita ja yleensä myös kolopuu tai pesäpuu. 

Pesäpuuksi katsotaan kolopuu, jonka alta löytyy papanoita tai havaitaan puu, jonka 

alla on erittäin runsaasti papanoita ja jossa voisi olla risupesä tai havaitsematon kolo. 

Pesä voi sijaita myös liito-oravalle soveltuvassa pöntössä. Pesäpuuksi tulkitaan myös 

puu, jonka koloon liito-oravan nähdään menevän tai kolosta löytyy liito-oravan 

pesä. Pesäpuun ympärillä on sitä suojaavaa metsää, jossa on liito-oravan tarvitsemia 

metsän piirteitä kuten kerroksellisuuta, suojaavia havupuita sekä ruokailuun sovel-

tuvia lehtipuita.  

Taajamarakenteen metsiköiden koko voi vaihdella suuresti ja ydinaluerajaus voi 

metsikön fyysisten rajojen takia jäädä pieneksi. Espoolaisen liito-oravakartoituksen 

käytännön tavoitteena on ollut aiemmin vähintään yhden hehtaarin kokoinen ydin-

alueen rajaus. Jossain vaiheessa vaatimusta on muutettu siten, että liito-oravan ydin-

alueeksi saa rajata enintään yhden hehtaarin kokoisia kohteita/metsiköitä. Kohtei-

den ja niiden lähiympäristön laatu vaikuttaa suuresti ydinalueen rajauksen tulkin-

taan. Siksi pinta-alakriteerin ehdoton soveltaminen ei ole helppoa tai yksiselitteistä. 

Ydinalue rajataan tehtyjen havaintojen perustella ja tavoitteena on, että sinne tulee 

vähintään kaksi ekologista yhteyttä (kts. 3.3.). 

Ydinalue-luokitus säilyy Uudenmaan ELY-keskuksen tulkinnan mukaan lähtökoh-

taisesti kullakin kohderajauksella viiden vuoden ajan, jollei kohteen laatu esim. poik-

keamisluvalla myönnetyn rakentamisen tai myrskytuhojen tms. johdosta heikkene 

niin paljoa, ettei se ole enää kelvollinen liito-oravalle. 

Muissa selvityksissä käytettyjä vastaavia termejä: lisääntymis- ja levähdyspaikka, 

asuttu esiintymä 

11.2 Elinalue 

Elinalue on metsäinen alue, jota liito-orava käyttää elinpiirinsä osana. Elinalue liittyy 

yleensä tunnistettuun ydinalueeseen, mutta se voi sijaita myös ydinalueesta erillään. 

Elinalueen metsät voivat olla laadultaan vaihtelevia siten, että parhaat elinalueen 

osat ovat puuston koon, lajikoostumuksen ja metsänrakenteen puolesta liito-oravan 

suosimia. Toisaalta elinalueluokkaan voi sisältyä lehtipuuvaltaisia metsiköitä, jotka 

soveltuvat lähinnä ruokailuun.  
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Tavoitteena pidetään edelleen vuoden 2014 suositusta liito-oravalle riittävästä pinta-

alasta. Ydinalueen ja elinalueen on suositeltavaa yhteensä täyttää 5 hehtaarin tavoi-

tevaatimus (ydinalue vähintään 1 ha ja elinalue 4 ha).  

Tämän selvityksen määritelmän mukaisesti elinalueelta tulee olla havaintoja liito-

oravan papanoista edeltävän viiden vuoden ajalta tai sen pitää liittyä melko kiinteästi 

ydinalueeseen. Papanahavainnot elinalueelta vahvistavat rajauksen luokittelun elin-

alueeksi, mutta ne eivät ole vaatimuksena kohteen päätymiselle tähän luokkaan, jos 

metsäalue muutoin soveltuu liito-oravan elinympäristöksi. Tämä kohtuullistaa myös 

leutojen talvien jälkeistä havaintojen tulkintaa, jos suurin osa papanoista on sateiden 

myötä hävinnyt. Elinalue voi sijaita kohtuullisella etäisyydellä ydinalueesta, jos esi-

merkiksi taajamarakenne muodostaa pirstaleisen viherympäristön. Alueiden välillä 

tulee kuitenkin olla toimiva puustoinen yhteys. Muutoin pinta-alatavoitetta ei voi 

rakennetussa ympäristössä saavuttaa. Laajassa metsäympäristössä elinalueen määrit-

täminen voi olla haasteellista, koska papanoiden löytäminen satojen mahdollisten 

puiden alta on hidasta. Papanat kohdentavat elinalueen rajoja myös suuremmassa 

metsikössä, mutta rajaamiseen tulee käyttää apuna myös metsän laadullista määrit-

telyä.  

Espoon keskuksen liito-oravien ja maankäytön yhteensovittamistyön aikana on 

pohdittu soveltuvien elinalueiden käsitettä. Tämä koskisi tyhjien ydinalueiden eli so-

veltuvien alueiden ympärille rajattavia elinalueita, jotta liito-oravan tarvitsema pinta-

ala hahmottuisi suunnittelijoille. Useiden kokouksissa käytyjen keskustelujen jälkeen 

tästä luokasta on luovuttu ja eikä sitä ole käytetty kohteiden luokitteluun tässä sel-

vityksessä. Perusteluna neljännestä luokasta luopumiselle on ollut kaupungissa käy-

tössä olevien liito-oravatietokantojen pelkistäminen ja yksiselitteisyys, jotta kaikki 

suunnittelijat pystyvät tulkitsemaan aineistoa kaupungin karttapalvelussa. Vaihtoeh-

tona pidettiin sitä, että ”soveltuva alue”-luokkaan päätyy suuri määrä laadultaan eri-

tasoisia metsiköitä, joista osa täyttää ydinalueen kriteerit ja osa on laadultaan lähinnä 

ruokailualueiksi soveltuvia nuoria metsiköitä. Nämä kohteet on mahdollista erottaa 

paikkatiedoissa lisätietosarakkeeseen merkittävällä maininnalla ns. kakkoslaadusta.  

Neljännen luokan poistamisen myötä soveltuvan alueen tullessa asutuksi, joudutaan 

sen ympärille muodostamaan elinaluetta, jota ei ole suunnitelmissa osattu huomi-

oida. Näin tapahtui Espoon keskuksen selvityksen aikana Susihaankallion kohteella, 

joka kevään 2020 kartoitusten perustella tulkittiin soveltuvaksi alueeksi, mutta se 

muutettiin ydinalueeksi vuoden lopussa (kuvat 1 ja 2). Muutos johtui Pappilanpellon 

luontoselvityksen yhteydessä tehdystä liito-oravan näköhavainnosta kesällä 2020 

(Lumotron 2020). Kaksi eri kartoittajaa ei havainnut kohteella papanoita keväällä 

2020. Näköhavainnon seurauksena työn loppuvaiheessa tälle ”uudelle” ydinalueelle 

rajattiin riittävästi elinaluetta, jota ei aiemmissa karttaluonnoksissa ollut lainkaan. 

Vastaavat yllättävät luokituksen muutokset voivat aiheuttaa pitkään valmistelluille 

suunnitelmille haasteita. 
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Kuva 24 Soveltuvien metsiköiden rajaukset Susihaankalliolla syksyllä 2020 ennen tietoa 

liito-oravahavainnosta. 

 

Kuva 25 Liito-oravahavainnon jälkeen soveltuvan metsän rajausta tarkennettiin ja sen ym-

pärille muodostettiin elinalueita.  

Muissa selvityksissä käytettyjä vastaavia termejä: elinympäristö, elinympäristörajaus. 

Osa reviiristä tai elinpiiristä.  
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11.3 Soveltuva alue 

Soveltuvan alueen metsikössä on edellytyksiä liito-oravan esiintymiselle ja se voi 

muuttua ydinalueeksi.  

Soveltuvan alueen metsikössä on liito-oravan suosimaa puustoa kuten kuusia ja haa-

poja, ja metsän rakennepiirteet ovat lajille sopivat. Näissä metsikössä voidaan ha-

vaita pesäpuiksi soveltuvia kolopuita. Kohteelta ei kuitenkaan kartoituksen yhtey-

dessä löydetä merkkejä liito-oravan esiintymisestä. Soveltuva alue voi kuitenkin tulla 

asutuksi kartoituksen jälkeen tai se voi kartoitushetkellä olla esim. uroksen asuttama, 

mutta papanoita ei löydy esim. leudon talven jäljiltä.  

Soveltuvalle alueelle on liito-oravalle toimivat yhteydet. Soveltuvaa aluetta ei voi ra-

jata metsikköön, joka ei ole saavutettavissa puustoisia yhteyksiä pitkin. Puustoiset 

yhteydet voivat olla heikot ja metsikkö voi sijaita taajamarakenteen sisällä. Kartoi-

tushavaintojen perusteella liito-oravia löytyy yllättävistäkin kohteista, jolloin vastaa-

viin tulee voida rajata soveltuvia alueita.  

Tähän luokkaan kuuluvat metsiköt ovat tärkeitä liito-oravan suotuisan suojelun ta-

son säilymiseksi, koska niihin voivat esimerkiksi asettua omaa elinpiiriä etsivät nuo-

ret yksilöt. Tämä korostuu varsinkin naaraiden osalta, jotka eivät asetu samoihin 

metsiköihin toisten naaraiden kanssa.  

Muissa selvityksissä käytettyjä vastaavia termejä: soveltuva metsä, potentiaalinen 

alue, asumaton esiintymä.  

12 Liito-oravayhteydet 

Espoon liito-oravan suotuisan suojelutason ylläpitämisen käytäntönä on ollut osoit-

taa jokaiselta ydinalueelta vähintään kaksi puustoista yhteyttä muihin liito-oravan 

tarvitsemiin metsiköihin. Luonnollisesti ydinalueelta osoitetaan yhteys elinalueelle, 

jos elinalue ei sijoitu aivan ydinalueen reunaan. Myös soveltuvalle alueelle tulee olla 

toimivat yhteydet, koska muuten metsä ei voi olla liito-oravan saavutettavissa.  

Liito-oravakohteiden välisten yhteyksien tulee ensisijaisesti perustua metsäkaistalei-

siin tai metsäisiin viheralueisiin. Yhteydet suunnitellaan säilyviksi pitkällä aikavälillä. 

Yhteyden tulee olla vähintään kahden puun levyinen ja tilaa tulee olla niin, että puus-

toa voi uusia tai vahvistaa istutuksin vaiheittain. Yhteys muodostuu vähintään 10 

metriä korkeista puista, jotka ovat enintään korkeutensa etäisyydellä toisistaan, puu-

lajilla ei ole väliä (Ramboll & Ympäristötutkimus Yrjölä 2014, s. 35).  

Yhteyden keskimääräinen minimileveys tulee olla 30 metriä, mikä mahdollistaa va-

rautumisen viereisten alueiden muutoksiin ja useamman puun levyisen puustoisen 

yhteyden säilyttämisen tai istuttamisen sekä ihmisille tarkoitetun virkistysyhteyden 

sijoittamisen yhteyskäytävään. Tällöin yhteys ei ole yksittäisten puiden varassa, vaan 

voi säilyä myös muutaman puun kuollessa. 

Mikäli yhteys rajautuu toiselta tai molemmilta sivuiltaan ns. vapaaseen alueeseen 

kuten vesistöön tai viheralueeseen, yhteyden tilavaraus voi olla kapeampi (20–25 

m), kun puustoa suojaavaa puskurivyöhykettä tehokkaan maankäytön suuntaan ei 

tarvita. Tällainen yhteys voi olla leveydeltään vaihteleva. 



 

Espoon Tilapalvelut 
Liito-oravaselvitys 2021 14.6.2021 

 

30 

Käytännössä taajamassa moni nykyinen yhteys jää tavoiteleveyttä kapeammiksi, 

koska ne kulkevat katupuiden, raittien puurivien tai pihapuiden kautta, välillä leveitä 

väyliä ylittäen. Jo vuoden 2014 raportissa on käytetty liitolukua 1/3, jonka avulla on 

myöhemminkin arvioitu ylityksen onnistumismahdollisuutta. Usein aukkojen ylitys 

riippuu yksittäisistä puista ja siksi kapea yhteys on erittäin haavoittuvainen pitkällä 

aikavälillä.  

Kapeita yhteyksiä ei voi heikosta laadusta huolimatta täysin sivuuttaa, koska ne 

muodostavat tiheästi rakennetussa taajamassa joko ainoan tai toisen tarvittavista yh-

teyksistä. Näiden yhteyksien osalta voi olla hankalaa valita, osoitetaanko ne tavoi-

teyhteyksiä esittävällä suunnitelmakartalla vai ei. Jos ne jätetään pois kokonaan, jää-

vät jotkut ydinalueet tyystin ilman yhteyksiä.  

Tilanne on toisenlainen metsäisessä ympäristössä, kuten Keskuspuistossa, jossa yh-

teyksiä uhkaavat lähinnä metsänhoito tai laaja-alaiset puutuhot. Metsäympäristössä 

viivamaiset yhteydet osoittavat siksi lähinnä yhteystarpeen eikä sijainti ole tarkasti 

paikkaan sidottu.  

Tavoitteena on osoittaa liito-oravalle mahdolliset yhteydet ensisijaisesti kaupungin 

omistamalle maalle, kuten puisto-, lähivirkistys- ja suojaviheralueille. Välillä on to-

dettu ainoan yhteyden kulkevan rakennettujen kiinteistöjen pihapuita pitkin. Mikäli 

kaupungin maalle osoittaminen ei ole mahdollista, voidaan yhteys merkitä toisen 

maalle.  

Alla on esitetty tässä työssä käytetty liito-oravayhteyksien luokittelu:  

Olemassa oleva yhteys on kartoitushetkellä olemassa oleva yhteys. Olemassa 

oleva yhteys on tässä työssä pyritty sijoittamaan kaupungin omistamalle maalle. Var-

sinkin pientalovaltaisella alueella se ei ole aina ollut mahdollista.  

Olemassa olevan yhteyden käsite on lavea, koska se voi olla myös korvaamattoman 

yhteyden kaltainen kohdekohtaisessa mittakaavassa. Se voi olla 1) ainut selkeästi 

toimiva yhteys ydinalueelle tai 2) se voi olla ainut säilyvä yhteys maankäytön suun-

nitelmien toteutuessa tai 3) yhteydessä on kadunvarren puurivejä tai muita kapeik-

koja, joiden säilyminen on epävarmaa. 

Korvaamaton yhteys luokitellaan vain sellaisiin paikkoihin, joilla on laajemman 

mittakaavan merkitystä. Korvaamaton yhteys on olemassa oleva ja nykyisellään jo 

toimiva yhteys, joka on pitkällä tähtäimellä mahdollinen säilyttää. Nämä ovat yh-

teyksiä, jotka yhdistävät Espoon mittakaavassa laajempia alueita ja ovat tärkeitä 

myös alueellisesti. Laajemmalla alueella tarkoitetaan esimerkiksi valtateiden tai mui-

den väylien rajaamia alueita, joiden pinta-ala on useita neliökilometrejä. Korvaamat-

tomaksi luokitellaan vain se osuus yhteydestä, joka on koko verkoston toimivuuden 

kannalta kriittinen saada säilymään. Mikäli yhteysverkosto jakaantuu toisaalla use-

ammaksi vaihtoehdoksi, merkitään nämä osuudet olemassa oleviksi.  

Korvaamattoman yhteyden käsitteen ulkopuolelle jäävät yksittäiselle kohteelle tai 

kohderyppäälle ainoa toimiva yhteys, vaikka se onkin pienessä mittakaavassa koh-

teen säilymisen kannalta elintärkeää.  

Kehitettävä yhteys on yhteys, joka on tällä hetkellä laadultaan huono tai sitä ei ole 

lainkaan. Kehitettävä yhteys voidaan luoda täydentämään yhteysverkostoa, tai kor-

vaamaan tai vahvistamaan olemassa olevia yhteyksiä. Kehitettävä yhteys vaatii lähes 
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aina uusia puuistutuksia ja muiden yhteyksien säilyttämistä, kunnes kehitettävän yh-

teyden puusto on kasvanut yli 10 metriä korkeaksi mahdollistaakseen liito-oravan 

liikkumisen. 
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